1. مقدمه
با شروع جنگ جهانی دوم )1939-1945م/ 1318-1324ش( توسط آلمان ها، نایرة1 جنگ
به دیگر کشورها نیز کشیده شد و درپی آن -باوجود اعلان بی طرفی دولت ایران- کشور
ایران در شهریور 1320 به اشغال متفقین درآمد. جنگ جهانی دوم و اشغال ایران یکی از
تأثیرگذارترین حوادث تاریخ معاصر ایران به شمار می آید که پیامدهای سیاسی، اقتصادی،
اجتماعی، و فرهنگی بسیاری در ایران به بار آورد و ایران در این دوره پل پیروزی متفقین بر
متحدین لقب گرفت و محل تدارک قوا و موقعیتی برای حفظ منافع آن ها به ویژه انگلیس
و شوروی شد.

نخستین گروه از لهستانی ها در اوایل فرودین 1321 با چهار
کشتی روسی حامل 2900 نفر سرباز و آوارة لهستانی وارد بندر انزلی شدند تا ازطریق
همدان و کرمانشاه به عراق برده شوند )کریمی و دیگران، 1378، ص24(. تعداد این
مهاجران در اردیبهشت همان سال به نزدیک 13 هزار نفر رسید. در جریان مهاجرت این
آوارگان که تا تابستان 1943م/1322ش ادامه داشت، دست کم 150 هزار نظامی و غیرنظامی
لهستانی وارد ایران شدند )مجد، 1395، ص238(. به دلیل شرایط بحرانی جنگ تعدادی از
این مهاجران در شهرهای ایران به کسب وکار مشغول شدند و با ایرانیان ازدواج کردند و
برای همیشه در ایران ساکن شدند.

زنان لهستانی هم پس ازآنکه
وارد ایران شدند چون در وضع اسفناکی به سر می بردند و اغلبشان بسیار کثیف بودند و به
شپش آلوده بودند، باعث بروز همه گیری بیماری تیفوس شدند )بولارد و اسکراین، 1363،
ص97(. درپی گسترش بیماری تیفوس، دولت برای جلوگیری از شیوع بیشتر آن در اواخر
سال 1321 اعلام کرد که تیفوس به صورت اپیدمی درآمده است و مدارس را مدتی تعطیل
ایرانی در سال 1943م/1322ش براثر شیوع کرد. طبق گزارش ها، درحدود 300 هزار
تیفوس جان خود را ازدست داده اند )مجد، 1395، ص639(. مرکز اطلاعات مشترک عراق
در هفتۀ منتهی به 15فوریۀ1944/ 25بهمن1322 ضمن گزارش از اوضاع آرام همدان، از
شیوع بیماری تیفوس در زندان همدان و گسترش آن بین زندانیان خبر می دهد: »به علت
تراکم شدید جمعیت در زندان شهر، بیماری تیفوس در میان زندانیان شیوع پیدا کرد. اکثر
آن ها را به زندان دیگری منتقل کرده اند، ولی ظاهراً وضعیت این بخت برگشته ها بدتر
از قبل شده است؛ زیرا می گویند زندان جدید به علت رطوبت و فقدان تهویه، وضعی
به مراتب بدتر از زندان قبلی دارد« )مجد، 1395، ص645(.

هم کمیتۀ اعانۀ انگلیس و ایران دو هزار متر چیت از کارخانۀ شاهی خرید و برای توزیع
بین نیازمندان به همدان ارسال کرد )روزنامۀ اطلاعات، ش5276، ص1(. این کمک ها تا
زمان تخلیۀ شهر ازطرف انگلیسی ها ادامه داشت و در مارس 1946/ اسفند 1324 قائم مقام
معاون کنسول همدان 2300 ریال بین محصلان دختر و پسر مدارس دولتی شهر توزیع
کرد )آرشیو دیجیتال کشور قطر، 12/3685/0090(. ولی این اطعام و کمک به فقرا چندان
زیاد نبود و بیشتر درحدِّ تبلیغ بود و هریک از این کشورها با تبلیغات گسترده سعی داشتند
نشان دهند که در کمک به نیازمندان پیشتازند )الهی، 1380، ص175(.

بنیان گذار اولین واحد ژاندارمری، مورگان شوستر آمریکایی بود که ازسوی دولت
به عنوان خزانه دار کلّ استخدام شده بود و امور مالی کشور زیرنظرش قرار گرفته بود.
»ژاندارمری به نام را نظامی ای اجرایی سازمان دولتی، مطالبات کامل وصول برای او
خزانه)1911م/ 1289ش( تأسیس کرد. اقامت او در ایران و اقدامات اصلاحی اش چند
ماهی بیشتر طول نکشید و با اولتیماتوم روس و قبول آن ازطرف دولت ایران، شوستر ایران
را ترک کرد و درپی آن ژاندارمری خزانه هم منحل شد )شمیم، 1379، ص577؛ شوستر،
1365، صص 89-90(.

)ساکما، 53092-240، شماره برگ 2(؛ مهدعلیا هم تیولی در مازندران داشت )ساکما،
7406-295، شماره برگ 092(.

4. 1. 4. اختصاص درآمد تیول به سادات

شاه برخی از املاک خالصه را هم به سادات واگذار می کرد. به این موضوع در حکمی
از فتح علی شاه قاجار به تاریخ 1202ق/1787م اشاره شده است:

تالارپیِ بلوک قریتینِ ملاکلا و کلهودشت من ]...[ »ازقرار فرمان خاقانِ مغفور
مازندران به تیول عالی جنابان حاجی سیدمحمدابراهیم ولد مرحوم حاجی آقاکوچک
سرکار امضای حال ]...[ بوده برقرار آقامحمدرفیع مرحوم ذکور اولاد و استرآبادی
همایون خطاب به حکام مازندران باید بشود که به تیول سادات مشارالیها مقرر دانند«

باآنکه ایجاد تعادل در نیروی نظامی در مازندران از اواخر 1255ق )اوایل 1840م(
به دست محمدشاه به قدرت گیری سرداران بومی و کاهش اقتدار رؤسای قبایل منجر شد،
ولی نقش ایالت مازندران در تأمین نیروهای نظامی دولت تا سقوط قاجارها هم چنان حفظ
شد و تا سال 1338ق/1920م بعداز ایالت آذربایجان، مازندران بیشترین سربازان را برای

.)kazembeyki, 2002, pp 32-34( تأمین نیازهای حکومت قاجار فراهم می کرد
در مازندران واگذاری زمین به صورت تیول همیشه تعهد نظامی برای مالکان ایجاد
نمی کرد؛ بلکه این درآمد برای پرداخت مواجب دیگر متولیان امور دیوانی نیز به کار برده
می شد.

مداخله می دهند« )ساکما، 002470-293، شماره برگ 133(.
3- وزارت مالیه از اغلب قرای خالصۀ مازندران اطلاعات محلی کافی نداشت؛ درنتیجه
این املاک را افراد با فرمان های جعلی غصب می کردند. برای نمونه در تعلیقۀ راجع به قراء
خالصۀ جویبار و تالارک و زاغ مرز مازندران در موضوع حق شرعی و عرفی غاصبانِ املاک
فوق، مورخ 1339ق/1920م خطاب به وزارت مالیه آمده است: »قریۀ جویبار در سابق به اسم

1. تیولات خالصه،تیولات خصوصی و تیولات
وقفی

University Press.

Cohen, Don; &Prusak, Laurence. )2001(. In good company: How social capital makes

organizations work. Harvard Business School Press, Boston, MA.

Cox, Richard J. )2006(. Ethics, accountability, and recordkeeping in a dangerous world.

London: Facet publishing.

FadaeiAraghi, Gholamreza. )1394/2015(. “Moqaddame-ee bar šenāxt-e asnād-e

āršivi” )An introduction to archival documents(. Tehran: SAMT )Sāzmān-e

Motāle’evaTadvin-e Kotob-e ‘Olum-e Ensāni-ye Danešgāh-hā( )The Organiza-

tion for Researching and Composing University Textbooks in the Humanities(.

[Persian]

“Farhang-e estelāhāt-e āršivi” )Dictionary of Archival Terminology(. )1395/2016(.

Translated by AnoushirShabani. Edited by Zahra Zarghami. Tehran: Sāzmān-e

AsnādvaKetābxāne-ye Melli-ye Irān )Sākmā( )National Library and Archives Or-

ganization of Iran(.[Persian]

Farhangestān-e Zabān o Adab-e Fārsi )Academy of Persian Language and Literature(.

)1388/2009(. “Farhang-e vāže-hā-ye mosavvab –e Farhangestān” )Dictionary

of words approved by the academy( )vol. 6(. Tehran: Farhangestān-e Zabān o

Adab-e Fārsi )Academy of Persian Language and Literature(.[Persian]

Field, John. )1386/2007(. “Sarmāye-ye ejtemā’ee” )Social capital(. Translated by

GholamrezaGhaffari& Hossein Ramezani. Tehran: Kavir.[Persian]

GhaemMaghami, Jahangir. )1394/2015(. “Moqaddame-ee bar šenāxt-e

asnād-e tārixi” )Recognition of historical documents( )2nd ed.(. Tehran:

Anjoman’eĀsārvaMafāxer-e Farhangi )Society for the Appreciation of Cultural

Works and Dignitaries(. [Persian]

Holden, John. )2005(. Valuing culture in the South East. Demos, London.

Javid, Mohammad Javad; & Izadi Jeyran, Asghar. )1389/2010(. “Sarmāye-ye

ejtemā’eevavaz’eeyat-e ān dar Irān” )Social capital and its situation in Iran(.

Tehran: Pažuheškade-ye Motāle’āt-e FarhangivaEjtemā’ee )Institute for Social and

زهرا نصرالهی
نادر نقشینه
مریم صراف زاده

193
گنجینۀ اسناد، سال 32، دفتر سوم، پاییز 1401 شمارۀ پیاپی 127

Cultural Studies(.[Persian]

Lin, Nan. )2001(. Social capital: A theory of social structure and action. Cambridge

University Press.

Organ, Dennis W. )1988(. Organizational citizenship behavior: The good soldier syn-

drome. Lexington Books/DC Heath and Com.

Pederson, Ann E. )1981(. Keeping archives. )ed. In chif(. Sydney: Australian Society

of Archives.

Pederson, Ann E. )1380/2001(. “Negahdāri-ye asnād” )Keeping archives(. Translated

by Reza Mohajer. Tehran: Sāzmān-e Asnād-e Melli-ye Irān )National Library and

Archives Organization of Iran(, Pažuheškade-ye Asnād )Document Research In-

stitute(.[Persian]

Rasouli, Neda. )1394/2015(. “Majmou’emaqālāt-e dovominhamāyeš-e melli-ye āršivi

(Āršivbarāyehameh)” )The collection of articles from the second national archival

conference: Archive for everyone( )vol. 2(. Tehran: Sāzmān-e AsnādvaKetābxāne-

ye Melli-ye Iran )Sākmā( )National Library and Archives Organization of Iran(.

[Persian]

Simmons, James A. )1387/2008(. “Modiriyat-e xadamāt: Esterāteži,

‘amaliyātvateknoloži-ye ettelā’āt” )Service management: Operations, strategy,

and information technology( )2nd ed.(. Translated by Mohammad Arabi &Davoud

Izadi. Tehran: Dafter-e Pažuheš-hā-ye Farhangi )Iran Cultural Studies(.[Persian]

ShojaeiBaghini, Mohammad Mehdi. )1387/2008(. “Mabāni-ye mafhumi-ye sarmāye-

ye ejtemā’ee” )Conceptual foundations of social capital(. Tehran: Pažuheškade-

ye Motāle’āt-e FarhangivaEjtemāee )Institute for Social and Cultural Studies(.

[Persian]

Tajbakhsh, Kian. )1385/2006(. “Sarmāye-ye ejtemā’ee: E’temād, demokrāsi va

towse’e” )Social capital: Trust, democracy and development(. Translated by Af-

shin Khakbaz& Hasan Pouyan. Tehran: Širāzeh.[Persian]

Articles

Abbasi Asfajir, Ali Asghar; Dehghan, Mohsen; Azad, Moharram; &Khakpor, Nima.

نقش سرمایه گذاری
سازمان های آرشیوی...

194
گنجینۀ اسناد، سال 32، دفتر سوم، پاییز 1401 شمارۀ پیاپی 127

)1395/2016(. “Ertebātvata’sir-e ab’ād-e sarmāye-ye ejtemāee bar ta’ahhod-e sāzmāni

)Motāle’e-ye moredi: Dānešgāh-e Āzād-e EslāmiVāhed-e ĀyatollāhĀmoli(” )The

relationship and influence of social capital dimensions on organizational com-

mitment )Case study: Islamic Azad University, Ayatollah Amoli Branch((. Fasl-

nāme-ye Motāle’āt-e Jāme’e-šenāxti-ye Javānān )Sociological Studies of Youth

Journal(, 7)22(, pp. 65 – 86.[Persian]

Azadi, Rasoul; &Eydi, Hossein. )1394/2015(. “Asarāt-e rezāyat-e šoqlivasarmāye-ye

ejtemā’ee bar ‘amalkard-e kārkonān bānaqš-e miyānjigari-ye ta’ahhod-e sāzmāni

)motāle’e-ye moredi, kārkonān-e Vezārat-e VarzešvaJavānān(” )The effects

of social capital and job satisfaction on employee performance with organiza-

Gelderman, Cees J; Semeijn, Janjaap; &Mertschuweit, Patrique P. )2016(. “The impact

of social capital and technological uncertainty on strategic performance: The sup-

plier Perspective”. Journal of Purchasing and Supply Management, 22)3(, 225-

234.

Ghanbari, Sirous; &Abdolmaleki, Jamal. )1399/2020(. “Naqš-e sarmāye-ye ejtemāee bar

‘amalkard-e šoqlibāmiyānjigari-yrkār-e timi )Motāle’e-ye moredi: Kārkonān-e

Dānešgāh-e Bu ‘Ali Sinā(” )The role of social capital in the job performance me-

diated by teamwork )Case study: Bu Ali Sina University staffs((. Pažuheš-hā-ye

Rāhbordi-ye Masāel-e Ejtemā’ee-ye Irān )Strategic Research on Social Prob-

lems in Iran(, 9)1(, pp. 1 – 18.[Persian]

Ghanbari, Sirous; &Hemmati, Madineh. )1395/2016(. “Barresi-ye rābete-ye bein-e

sarmāye-ye ejtemāee bar ‘amalkard-e šoqli-ye Kārkonān-e Dānešgāh-e Bu ‘Ali

Sinā” )The study of relationship between social capitals with job performances of

Bu-Ali Sina University employees(. Nāme-ye Āmuzeš-e ‘Āli )Higher Education

Letter( )HEL(, 9)35(, pp.

The American Archivist, 68)1(, pp 113-129.

Kelin, Howard; Park, Heeman. )2015(. “Organizational commitment”. In: Interna-

tional Encyclopedia of the Social & Behavioral Sciences. )Second Edition(. )pp

334-340(.

Khezri, Zahra; Mazloum Khorasani, Mohammad; &Noghanidokht Bahmani, Mohs-

en. )1389/2010(. “Farā-tahlil-e motāle’āt-e sarmāye-ye ejtemā’eeva ‘amalkard-e

šoqli” )Meta-Analysis of studies of social capital and job performances(. Majalle-

ye Dstāvard-hā-ye NovindarMotāle’āt-e ‘Olum-e Ensāni )Journal of New

Achievements in Humanities Studies(, 2)16(.[Persian]

and innovation management, 5)3/4(, pp 298-318.

Moorman, Robert H; &Blakely, Gerald L. )1995(. “Individualism-collectivism as indi-

vidual difference predictor of organizational citizenship behavior”. Journal Of

Organizational Behavior, Vol 16, No 2, pp 127-142.

Najafi, Mina; Mofidi, Farkhondeh; &Ahghar, Ghodsi. )1394/2015(. “Rābete-ye sabk-hā-

ye moqābele-eevafarsudegi-ye šoqlibā ‘amalkard-e šoqli-ye modirān-e marākez-e

pišazdabestān” )Studying relationship of coping style and job burnout with job

performance of managers of pre-school centers(. Fasl-nāme-ye Motāle’āt-e Piš-

DabestānvaDabestān )Preschool and Elementary Studies(, 1)2(.[Persian]

Nemati, Mohammad Ali; AkbarzadehSafouei, Morteza; Zangian, Somayyeh;

&BaghersadRenani, Mansour. )1395/2016(. “Naqš-e sarmāye-ye ejtemāee,

ta’ahhodvaraftār-e šahrvandi-ye sāzmānidarbehbud-e ‘amalkard-e mālišoqli

)Mored-e motāle’e: Šahrdāri-ye Šahrestān-e Xoy(” )The role of social capital,

commitment, and organizational citizenship behavior in improving job per-

formance )Case study: Khoymunicipality((.